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BOGUSŁAW WABER 
   Cieśla. Budowniczy ratusza w Pyzdrach. Umowę na wzniesienie ratusza w dniu 19 
listopada 1776 r. podpisał burmistrz Karol Ogrodowicz [Akta m. Pyzdry I 20, s. 117 n.]. 
  Nowy ratusz miał stanąć na miejscu dawnego, który spłonął w wielkim poŜarze miasta  
w dniu 11 czerwca 1768 r. Pyzdry powoli odbudowywały się ze zniszczeń. Miejsce dawnych 
domostw zajmowały nowe. Seria kolejnych poŜarów znacznie opóźniła ten proces. 
Stosunkowo późno przystąpiono do odbudowy najwaŜniejszych budynków w mieście, w tym 
ratusza będącego siedzibą władz samorządowych. W księgach miejskich Pyzdr zachował się 
tekst umowy zawartej przez burmistrza, radę i cechmistrzów z cieślą Bogusławem Waberem, 
zamieszkałym w Olędrach na Borach Miejskich. Mistrz miał wymurować sklep górny, czyli 
izby na piętrze i nakryć sklepieniem, takŜe sklep wielki dolny. W ratuszu wyznaczono 
pomieszczenia na skarbiec, gdzie zapewne znajdowałoby się archiwum miejskie, alkierz, izba 
przy skarbcu. Ten cały budynek dolny [...] ma być na fundamentach ufundowanych – czytamy 
w kontrakcie - na fundamentach murowanych [...]. Ratusz – zgodnie z tekstem umowy – miał 
mieć wieŜę, wystawioną pośrodku budynku, nakrytą dachem łamanym. WieŜa miała wznosić 
się o 6 łokci powyŜej głównej bryły budowli. Tekst umowy podaje dokładne wymiary  
i sposób wykonania konstrukcji, ilość pomieszczeń – cztery izdebki z facjatami pod dachem 
na cztery strony wystawione być mające y przy tychŜe izdebkach ganki. Zgoła cały budynek 
wraz z wieŜą, z pobiciem, schodami, podłogami [...], gdzie będzie potrzeba, iako 
naydokładniey i nayfundamentalniey postawić obliguje się. Od tej roboty mieć będzie złotych 
polskich tysiąc dwieście. [...] Piwa beczek dwadzieścia sześć diet numero 26, który to kontrakt 
rękami zatwierdzamy. Robota zaś nieodwłocznie w obrabianiu drzewa zaczęta być powinna. 
Kontrakt podpisali: Karol Ogrodowicz, prezydent (burmistrz) Miasta jego Królewskiej Mości 
Pyzdr wraz z Janem Kamyczkiem, Adamem Jasińskim, Mateuszem Grudzieckim, Marcinem 
Basińskim, Wojciechem Michałowiczem, rajcami Wawrzynem Mularskim, cechmistrzem 
rzeźników, Stanisławem Starzyńskim, cechmistrzem szewców, Michałem Przedmoyskim, 
cechmistrzem bractwa pospolitego (cechu wspólnego, zwanego takŜe łącznym), Antonim 
Urzynieckim, reprezentującym pospólstwo – mieszkańców – Pyzdr oraz Andrzejem 
Starowiczem, plenipotentem miasta. 


